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În 1992, Comisia Economică ONU 
pentru Europa a adoptat Principiile 
Fundamentale ale Statisticii Ofi ciale. 
Doi ani mai târziu, în 1994, principiile 
au fost agreate la nivel global, fi ind 
aprobate de Comisia de Statistică 
ONU. Consiliul Economic și Social le-a 
avizat favorabil în anul 2013. Cea mai 
înaltă recunoaștere la nivel politic a 
avut loc în ianuarie 2014 când prin-
cipiile au fost adoptate de Adunarea 
Generală a ONU. Mesajul a fost unul 
esențial, anume acela că statisticile 
ofi ciale, obiective și de calitate, sunt 
prioritare pentru procesul de luare a 
deciziilor în societățile moderne.
Cu ocazia aniversării, în luna iunie a 
acestui an, a 25 de ani de la adop-
tarea principiilor fundamentale, sta-
tistica românească dorește să adre-
seze felicitări Conferinței Statisticie-

nilor Europeni. În aceeași măsură, cu 
profund respect, statisticienii români 
transmit un omagiu grupului de lu-
cru ce a dat dovada unui angajament 
exemplar de responsabilitate și dedi-
cație, lucrând la proiectarea și elabo-
rarea acestor principii. Este vorba de 
reprezentanți ai Poloniei, Bulgariei, 
Franței, Spaniei, Elveției, României.
Îi amintim pe Jean Louis Bodin, Raul 
Suarez de Miguel, Alberto de Miche-
lis, Jozef Olenski, Carmen Arriba, Lidia 
Bratanova și colegul nostru, Ilie Dumi-
trescu, vizionari care au gândit și pus 
pe hârtie cele zece Principii cu mai bine 
de 25 de ani în urmă, și care se bucu-
ră acum împreună cu întreaga familie 
a statisticienilor de faptul că rezultatul 
eforturilor lor a rezistat testului timpului. 

INSTITUTUL 
NAŢIONAL DE 
STATISTICĂ

continuare în pagina 2

Sediul Comisiei Economice ONU pentru Europa

Ilie Dumitrescu
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Domnul Ilie Dumitrescu își aminteș-
te că “nu a fost un proces ușor iar 
membrii Conferinței Statisticienilor 
Europeni au făcut dovada înțelegerii 
și bunăvoinței față de ambivalența 
opiniilor exprimate”. Pe de o par-
te, unii reprezentanți au declarat că 
adoptarea principiilor etice era deja 
aplicată în țările lor, prin natura de-
mocratică a principiilor ce guvernau 
propriile societăți. Pe de altă parte, 
ceilalți care trebuiau să schimbe ve-
chiul sistem statistic într-unul nou (și 
ne referim la reprezentanții țărilor în 
tranziție, inclusiv România) aveau 
sarcina de a convinge toate cate-
goriile de utilizatori de necesitatea 
adoptării unor asemenea principii, 
care constituie un veritabil cadru de 
bază al valorilor care trebuie respec-
tate în toate activitățile organizațiilor 
naționale și internaționale care au ca 
rezultat statistici ofi ciale.

Cele 10 Principii Fundamentale ale 
Statisticii Ofi ciale, așa cum au fost 
ele adoptate în urmă cu 25 de ani, 
sunt următoarele:

Principiul 1: 

Relevanța, Imparțialitatea și Accesul 
Egal la statistici
Principiul 2: 

Standarde Profesionale, Principii Ști-
ințifi ce și Etică Profesională
Principiul 3: 

Responsabilitate și Transparență
Principiul 4: 

Prevenirea Abuzurilor în utilizarea 
datelor statistice
Principiul 5: 

Sursele Statisticilor Ofi ciale
Principiul 6: 

Confi dențialitate
Principiul 7: 
Legislație
Principiul 8: 

Coordonarea la Nivel Național
Principiul 9: 
Utilizarea Standardelor Internaționale
Principiul 10: 
Cooperarea Internațională

30 martie 2017
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Opinii ale studenţilor de la Universitatea Româno-
Americană participanţi la Workshop-ul de la INS 
„În primul rând vreau să vă mulțu-
mesc încă o dată pentru timpul pe 
care vi l-ați alocat pentru a ne clarifi -
ca nelămuririle. Personal, după vizita 
la Institutul Național de Statistică am 
reușit să folosesc mult mai efi cient 
platforma de date și să îmi dau seama 
dacă un anumit indicator este ceea ce 
caut eu de fapt. De altfel, am con-
statat că varietatea datelor este mult 
mai largă decât credeam. Totodată 
am fost încântată să afl u despre posi-
bilitățile de formare pe care institutul 
le pune la dispoziție studenților inte-
resați în această direcție. Iar datorită 
atitudinii pozitive a personalului și al 
interesului de a ne oferi cât mai multe 
informații și de a ne răspunde la nelă-
rămuri am rămas impresionată”.

Baranyi G. Alexandra-Gabriela, 
Economia Turismului Intern și 

Internațional, anul al II-lea
  
„Am avut deosebita plăcere de a vizi-
ta Institutul Național de Statistică îm-
preună cu colegii de la Universitatea 
Româno-Americană. A fost o primire 
caldă și ni s-au clarifi cat toate nelă-
muririle în legatură cu preluarea in-
formațiilor de pe site. De asemenea, 
am afl at că putem lua legătura direct 
cu persoanele ce lucrează în cadrul 
institutului în cazul în care nu găsim 
datele corespunzătoare. Pentru noi, 
este foarte important deoarece, avem 
proiecte de făcut pentru facultate și 

este încurajator să avem sprijin și din 
partea persoanelor specializate! Mul-
țumim de invitație”! 

Antonia Petrescu, Economia 
Turismului Intern și Internațional 

– anul al II-lea
 
„Am rămas impresionați de ospitalita-
tea cu care ne-ați primit la Institutul 
Național de Statistică. Apreciem că 
v-ați răpit din timpul dumneavoastră 
și ați avut răbdare să ne răspundeți la 
întrebări. Încă o dată mulțumim pen-
tru primire, dar și pentru munca pe 
care o depuneți. O zi frumoasă”! 

Andreea Georgiana Ratea, 
Economia Turismului Intern și 

Internațional– anul al II-lea
 
„Consider extrem de util orice contact 
al studenților mei cu mediul de business 
sau cu entități în care se aplică efectiv 
ceea ce ei învață în școală. Colegii de 
la Institutul Național de Statistică mă 
ajută să le răspund mai ușor studen-
ților la întrebări de genul: “Unde aș 
putea folosi asta în viitor?”
Deși în prezent INS oferă acces gratuit 
online la întreaga bază de date, îmi do-
resc să repetă m această vizită alături 
de generațiile următoare de studenți. 
Mulțumesc pentru suport și mult suc-
ces în activitățile dumneavoastră”!

Ștefan-Alexandru Ionescu, 
lect.univ.dr. 

Universitatea Româno-Americană
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„Cum pot să pun în practică ceea ce 
învăț în facultate?” – este o întrebare 
pe care studenții și-o adresează ade-
sea încă din anul I de studii. În acest 
context, pe 11 și 12 aprilie 2017 mai 
mulți studenți de anul I ai Facultății 
de Finanțe, Asigurări, Bănci și Bur-
se de Valori – ASE București au avut 
ocazia să îmbine cunoștințele teore-
tice cu aspectele practice ale statis-
ticii. Astfel, în cadrul unui workshop 
desfășurat la Institutul Național de 
Statistică, aceștia au putut afl a mai 
multe despre activitatea din cadrul 
institutului dar și despre ce înseamnă 
profesia de statistician și rigorile pe 
care aceasta le impune. 
Prin intermediul acestui workshop și a 
evenimentelor similare dedicate stu-
denților, institutul își propune să în-
tărească legătura dintre mediul aca-
demic și statistica ofi cială. Astfel, prin 
crearea unei culturi statistice în rân-
dul  studenților în domeniul economic 
și social, statisticile ofi ciale vor deveni 
baza deciziilor din aceste domenii.

12 aprilie 2017 - Institutul Național de Statistică 

Teorie vs Practică la INS

“A fost o activitate interactivă și 
foarte interesantă”. 

Andreea Ilie 

“Personalul de la INS mi s-a parut 
extrem de amabil și primitor. Timp 
de câteva ore ne-au impărtășit puțin 

din secretele muncii lor, aș reveni 
oricând cu plăcere”. 

Andrei-Călin Popescu 

“Institutul Național de Statistică este 
o instituție ce găzduiește oameni 
dedicați, oameni ce nu doar vor, ci 

fac ceva pentru a aduce un plus de 
valoare economiei țării!“

Laura Cristiana Gheorghe

“Institutul Național de Statistică este 
o clădire frumoasă în care se fac 
cercetări statistice interesante și ne 
oferă nouă rezultatele mult așteptate 
într-un mod captivant. Îmi place 
foarte mult pagina de Facebook a 
INS-ului. Postează regulat statistici 
și informații interesante. Sper că voi 
mai avea ocazia să vizitez această 
instituție și să afl u mai multe lucruri 
noi”. 

Mihaela-Diana Gherghina

“INS mi-a produs o impresie foarte 
bună, este un loc de unde ai ce 
învăța și un loc plăcut”. 

Diana Ene

“Mi-a plăcut la INS, am afl at lucruri 
interesante și am conştientizat 
importanța datelor statistice pentru 
economia națională a unei țări”. 

Cristina Midoni

Păreri ale participanţilor la workshopul 
“Cum pot să pun în practică ceea ce învăţ în facultate?”
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A apărut numărul 3 al seriei Centenar, dedicată marilor 

statisticieni ai României. Acesta poate fi  descărcat de pe site-ul 

www.revistadestatistica.ro/supliment
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